АҦСНЫ    АҲӘЫНҬҚАРРА                                              РЕСПУБЛИКА АБХАЗИЯ
          АРБИТРАЖТӘ  ӠБАРҬА                                                    АРБИТРАЖНЫЙ     СУД

Определение

о привлечении в качестве третьего лица, не заявляющего

самостоятельных требований относительно  предмета спора

город Сухум        Дело № АС-11/2024

"    " мая  2024 г.

Судья Арбитражного суда Республики Абхазия Джопуа К.В.,

изучив материалы дела №АС-11/2024 по исковому заявлению

Общества с ограниченной ответственностью «ВЭБ Капитал»

к Какалия Отару Ильичу

об обращении взыскания на долю в уставном капитале ООО «Гранд-Отель Сухум

2»,

установил:

В производстве Арбитражного суда имеется дело №АС-11/2024 по исковому

заявлению ООО «ВЭБ Капитал» к Какалия О.И. об обращении взыскания на долю

в уставном капитале ООО «Гранд-Отель Сухум 2».

26 апреля 2024 года Арбитражным судом Республики Абхазия было

вынесено определение о принятии заявления к производству. В соответствии со

статьей 143 Арбитражного процессуального кодекса Республики Абхазия одной из

задач подготовки дела к судебному разбирательству является разрешение вопроса о

составе лиц, участвующих в деле и других участников арбитражного процесса.

15 мая 2024 года через канцелярию Арбитражного суда Республики Абхазия

от представителя ООО «ВЭБ Капитал» поступило ходатайство о привлечении к

участию в деле третьего лица.

Согласно статье 146 Арбитражного процессуального кодекса Республики

Абхазия при подготовке дела к судебному разбирательству судья рассматривает

вопрос о вступлении в дело других лиц.

В соответствии со статьей 50 Арбитражного процессуального кодекса

Республики Абхазия по ходатайству стороны к участию в деле могут быть

привлечены третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований

относительно предмета спора, на стороне истца или ответчика до принятия

судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела по первой инстанции в

Арбитражном суде.

Изучив собранные по делу доказательства, арбитражный суд приходит к

выводу о целесообразности привлечения к участию в деле в качестве третьего

лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора.

Суд усматривает, что общество с ограниченной ответственностью «Гранд-Отель

Сухум 2» (далее – ООО «Гранд-Отель Сухум 2») является субъектом материальных

правоотношений, взаимосвязанных со спорными правоотношениями, которые

являются предметом судебного разбирательства.

Критерием привлечения к участию в деле третьих лиц, не заявляющих

самостоятельных требований относительно предмета спора, является  то, что

решение по делу может повлиять на их права или обязанности по отношению к

одной из сторон в споре.

Целью участия третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований

относительно предмета спора, является предотвращение неблагоприятных для него

последствий.

При таких обстоятельствах, исходя из предмета заявленных требований,

состава участников правоотношений, суд приходит к выводу о необходимости

привлечения в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных

требований ООО «Гранд-Отель Сухум 2».

 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.50,143,146 Арбитражного

процессуального кодекса Республики Абхазия, суд

определил:

1. Привлечь ООО «Гранд-Отель Сухум 2» в  качестве третьего лица, не

заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора по

делу №АС-11/2024 по исковому заявлению ООО «ВЭБ Капитал» к Какалия

О.И. об обращении взыскания на долю в уставном капитале ООО «Гранд-Отель

Сухум 2».

2. Представителю третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований

относительно предмета спора представить: документ, удостоверяющий

личность; документ, подтверждающий наличие юридического образования;

документ, подтверждающий полномочия участия в рассмотрении дела.

Судья         Джопуа К.В.

АҦСНЫ АҲӘЫНҬҚАРРА

АРБИТРАЖТӘ ӠБАРҬА

        АРБИТРАЖНЫЙ СУД

РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ

г. Сухум, ул. Дзидзария, 70
тел: 229-47-03, 229-47-21
Еmail: ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex.ru

                                Исх. № _________________

                               «___»  _________________ 20     г.

Представителю ООО «ВЭБ Капитал»

Куджба Д.А.

При этом препровождается копия определения о привлечении в

качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований

относительно  предмета спора по делу №АС-11/2024 ООО «ВЭБ Капитал» к

Какалия Отару Ильичу об обращении взыскания на долю в уставном капитале

ООО «Гранд-Отель Сухум 2».

Приложение: копия определения на 3-х листе.

Судья          Джопуа К.В.

mailto:ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex.ru

АҦСНЫ АҲӘЫНҬҚАРРА
АРБИТРАЖТӘ ӠБАРҬА

        АРБИТРАЖНЫЙ СУД
РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ

г. Сухум, ул. Дзидзария, 70
тел: 229-47-03, 229-47-21
Еmail: ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex.ru

                                Исх. № _________________

                               «___»  _________________ 20     г.

Какалия Отару Ильичу

адрес: г.Сухум, ул. 2 пер. Агрба, д. 5, кв. 11

При этом препровождается копия определения о привлечении в

качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований

относительно  предмета спора по делу №АС-11/2024 ООО «ВЭБ Капитал» к

Какалия Отару Ильичу об обращении взыскания на долю в уставном капитале

ООО «Гранд-Отель Сухум 2».

Приложение: копия определения на 3-х листе.

Судья          Джопуа К.В.

mailto:ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex.ru

АҦСНЫ АҲӘЫНҬҚАРРА

АРБИТРАЖТӘ ӠБАРҬА

        АРБИТРАЖНЫЙ СУД

РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ

г. Сухум, ул. Дзидзария, 70
тел: 229-47-03, 229-47-21
Еmail: ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex.ru

                                Исх. № _________________

                               «___»  _________________ 20     г.

ООО «Гранд-Отель Сухум 2»

адрес: г.Сухум, ул. 2 наб. Махаджиров, д.9

При этом препровождается копия определения о привлечении в

качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований

относительно  предмета спора по делу №АС-11/2024 ООО «ВЭБ Капитал» к

Какалия Отару Ильичу об обращении взыскания на долю в уставном капитале

ООО «Гранд-Отель Сухум 2».

Приложение: - копия определения на 3-х листе.

  - копия искового заявления Общества с ограниченной

ответственностью «ВЭБ Капитал» к Какалия Отару Ильичу об

обращении взыскания на долю в уставном капитале ООО

«Гранд-Отель Сухум 2»,

Судья          Джопуа К.В.

mailto:ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex.ru